
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO DI APPROVAZIONE
Graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR -

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 Sub-investimento 1.4.6. “Mobility As A Service for Italy” -
MAAS4ITALY - 7 TERRITORI

Decreto n. 150/2023 – PNRR

VISTO il proprio decreto n. 58/2023-PNRR del 12 aprile 2023 avente ad oggetto l’approvazione
dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - Sub-investimento 1.4.6. “Mobility As A Service for Italy” - MAAS4ITALY - 7
TERRITORI;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 14 aprile 2023 sul sito istituzionale del Dipartimento
https://innovazione.gov.it/notizie/avvisi-pubblici/mobility-as-a-service-for-italy-7-territori/, con scadenza
fissata alle ore 23:59 del 31 maggio 2023 e dotazione finanziaria complessiva pari a euro 16.100.000,00
(sedicimilionicentomila/00);

CONSIDERATO che con il medesimo decreto n. 58/2023 del 12 aprile 2023 di approvazione dell’Avviso, il
dott. Francesco Selvaggio, funzionario del Servizio di gestione e monitoraggio n. 1 dell’Unità di Missione
PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale, è stato nominato Responsabile del Procedimento
dell’Avviso de quo, coadiuvato, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento tecnico-operativo, dal dott.
Domenico Lopreiato, Chief Operations Officer esperto del Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTE le domande di partecipazione presentate all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC)
dtd.pnrr@pec.governo.it del Dipartimento, entro il termine di chiusura dell’Avviso in oggetto (ore 23:59
del 31 maggio 2023), dai Soggetti attuatori di seguito specificati:

1) Regione Sicilia;
2) Provincia autonoma di Bolzano;
3) Regione Molise;
4) Regione Umbria;
5) Regione Piemonte;
6) Regione Veneto;
7) Regione Marche;
8) Provincia Autonoma di Trento;
9) Regione Lombardia;

1

https://innovazione.gov.it/notizie/avvisi-pubblici/mobility-as-a-service-for-italy-7-territori/
mailto:dtd.pnrr@pec.governo.it


10) Regione Emilia-Romagna;
11) Regione Sardegna;
12) Regione Toscana;
13) Regione Puglia;
14) Regione Campania;
15) Regione Liguria;
16) Regione Calabria
17) Regione Abruzzo;
18) Regione Lazio;
19) Regione Friuli-Venezia Giulia;

VISTO l’art. 10, comma 1 dell’Avviso, ai sensi del quale le istanze presentate dai Soggetti Attuatori, così
come individuati all’art. 4, comma 1 del medesimo dispositivo, sono sottoposte ad esame di ricevibilità e
ammissibilità formale, volto a verificare il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 ed i requisiti di
ammissibilità di cui all’art. 6 dell’Avviso stesso;

VISTA la Relazione del Responsabile del procedimento dell’Avviso sulla ricevibilità ed ammissibilità delle
domande di partecipazione presentate dai Soggetti attuatori, acquisita agli atti del Dipartimento in data
28 giugno 2023;

DATO atto che, all’esito della sopradetta istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento, sono
risultate ricevibili e ammissibili le domande di partecipazione di tutti i Soggetti attuatori proponenti,
come di seguito elencate:

1) Regione Sicilia;
2) Provincia autonoma di Bolzano;
3) Regione Molise;
4) Regione Umbria;
5) Regione Piemonte;
6) Regione Veneto;
7) Regione Marche;
8) Provincia Autonoma di Trento;
9) Regione Lombardia;
10) Regione Emilia-Romagna;
11) Regione Sardegna;
12) Regione Toscana;
13) Regione Puglia;
14) Regione Campania;
15) Regione Liguria;
16) Regione Calabria
17) Regione Abruzzo;
18) Regione Lazio;
19) Regione Friuli-Venezia Giulia;

2



VISTO altresì il comma 2 dell’art. 10 dell’Avviso medesimo, ai sensi del quale la valutazione delle
domande ritenute ammissibili è effettuata da un'apposita Commissione, composta da membri del
Dipartimento per la trasformazione digitale e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nominata
dopo la scadenza del termine per la ricezione delle proposte progettuali;

VISTO il proprio decreto n. 91/2023-PNRR del 15 giugno 2023 di nomina della Commissione di
valutazione delle proposte progettuali pervenute a seguito dell'Avviso pubblico citato, “MOBILITY AS A
SERVICE FOR ITALY” - MAAS4ITALY – 7 Territori;

CONSIDERATO che in data 4 e 13 luglio 2023 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso alla
sopradetta Commissione di Valutazione gli esiti relativi all’esame delle proposte progettuali presentate
dalle Regioni e Province autonome unitamente alle medesime domande di partecipazione, per i
successivi adempimenti di competenza;

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione del 5 settembre 2023, acquisito al protocollo del
Dipartimento al n. DTD-PNRR-2914-A del 6 settembre 2023, recante le valutazioni sulle proposte
ritenute ammissibili ed il punteggio assegnato a ciascun progetto, secondo la seguente graduatoria
generale:

1) Provincia autonoma di Bolzano - punteggio 83,3;
2) Regione Emilia-Romagna - punteggio 83,0;
3) Regione Piemonte - punteggio 82,3;
4) Regione Veneto - punteggio 77,7;
5) Regione Puglia - punteggio 76,8;
6) Regione Liguria - punteggio 70,8;
7) Provincia autonoma di Trento - punteggio 70,5;
8) Regione Campania - punteggio 66,8;
9) Regione Toscana - punteggio 64,0;
10) Regione Friuli-Venezia Giulia - punteggio 63,5;
11) Regione Abruzzo - punteggio 62,3;
12) Regione Calabria - punteggio 60,5;
13) Regione Lazio - punteggio 60,0;
14) Regione Marche - punteggio 58,3;
15) Regione Molise - punteggio 57,7;
16) Regione Sicilia - punteggio 57,2;
17) Regione Sardegna - punteggio 56,8;
18) Regione Lombardia - punteggio 52,2;
19) Regione Umbria - punteggio 51,8.

VISTO l’art. 10, comma 4, dell’Avviso pubblico, nel quale è stabilito tra l’altro che “...Il punteggio massimo
attribuibile è pari a 100 punti. Sulla base del punteggio conseguito, l’ordine delle domande sarà definito in modo
decrescente e verranno finanziate le prime 7 proposte in graduatoria. Sono ritenute finanziabili le domande che,
a seguito della valutazione di merito, avranno riportato un punteggio uguale o superiore a 60 punti”;

3



VISTO inoltre l’art. 10, comma 5, del citato ’Avviso nel quale è stabilito che “La Commissione di Valutazione,
nel procedere alla definizione della graduatoria di cui al precedente comma, formula la stessa assicurando il
rispetto della priorità trasversale del PNRR relativa al “superamento dei divari territoriali” di cui all’art. 2 comma
6 bis del decreto- legge 31 maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108. A tal fine, fermo restando
quanto al precedente comma 4, relativamente al punteggio minimo richiesto per l’accesso al finanziamento,
saranno selezionate le proposte di 3 Regioni del Mezzogiorno con il più alto punteggio attribuito in graduatoria
(anche qualora non figurassero tra le prime 7 della graduatoria)”;

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto sopra, la Commissione di Valutazione ha formalizzato la
graduatoria provvisoria delle proposte progettuali da finanziare di seguito riportata:

1) Provincia autonoma di Bolzano - punteggio 83,3;
2) Regione Emilia-Romagna - punteggio 83,0;
3) Regione Piemonte - punteggio 82,3;
4) Regione Veneto - punteggio 77,7;
5) Regione Puglia - punteggio 76,8;
6) Regione Campania - punteggio 66,8;
7) Regione Abruzzo - punteggio 62,3.

CONSIDERATO pertanto che, alla luce di quanto sopra, sono ammessi a finanziamento i seguenti
Territori, per un importo complessivo pari a euro 16.100.000,00 (sedicimilionicentomila/00):

1. P.A. Bolzano (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
2. Regione Emilia Romagna (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto

2.300.000,00 €);
3. Regione Piemonte (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
4. Regione Veneto (costo complessivo 3.000.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
5. Regione Puglia (costo complessivo contributo 2.757.100,00 € e contributo richiesto:

2.300.000,00 €);
6. Regione Campania (costo complessivo 40.000.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
7. Regione Abruzzo (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’Avviso, l’importo del contributo finanziabile per ciascuno
dei sette progetti selezionati è pari a euro 2.300.000,00 (duemilionitrecentomila/00), per un totale
complessivo di euro 16.100.000,00 (sedicimilionicentomila/00);

VISTO il proprio decreto n. 140/2023-PNRR del 12 settembre 2023 di approvazione della graduatoria
provvisoria, pubblicato sul sito https://innovazione.gov.it/ il 13 settembre 2023;

VISTO l’art. 10, comma 8, dell’Avviso pubblico citato, ai sensi del quale “Una volta approvata, la graduatoria
provvisoria viene pubblicata sul sito https://innovazione.gov.it/. La pubblicazione della graduatoria ha valore di
notifica a tutti i Soggetti Attuatori proponenti interessati che entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione possono
avanzare richieste di rettifiche o riesame dei punteggi assegnati”;

4



CONSIDERATO che, entro il termine di dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, sono
state presentate istanze da parte delle Regioni Marche, Liguria, Friuli Venezia Giulia;

CONSIDERATO che è altresì pervenuta in data 27 settembre 2023 l’istanza della Regione Calabria;

CONSIDERATO che le predette istanze, puntualmente riscontrate dall’Amministrazione, non hanno
comportato la riapertura della fase istruttoria del procedimento, non apportando elementi utili a tale
scopo;

VISTO l’art. 10, comma 9, dell’Avviso pubblico;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione
digitale;

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento
per la trasformazione digitale;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto legge 23 agosto 1988 numero 400,
nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico di Capo
Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

VISTO il decreto del Segretario di Stato della Presidenza del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2022
è stato conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio per l'indirizzo tecnologico del Dipartimento per la
trasformazione digitale al cons. Paolo Donzelli a decorrere dall’1 ottobre 2022;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il
Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;

VISTO l’art. 10, comma 9, del citato Avviso pubblico secondo il quale la graduatoria definitiva viene
pubblicata sul sito https://innovazione.gov.it/ e la sua pubblicazione ha valore di notifica a tutti i Soggetti
Attuatori proponenti interessati;

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento, dott.ssa Cecilia Rosica, e
del Coordinatore dell’Ufficio per l'indirizzo tecnologico, Cons. Paolo Ferdinando Giuseppe Donzelli;

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

5

https://innovazione.gov.it/


DECRETA

ART.1
(Approvazione graduatoria definitiva)

1. Si confermano gli esiti di cui alla graduatoria provvisoria e si approva la seguente graduatoria definitiva
ai sensi dell’art.10 comma 9 dell’Avviso in oggetto, come di seguito riportata:

1. Provincia autonoma di Bolzano - punteggio 83,3;
2. Regione Emilia-Romagna - punteggio 83,0;
3. Regione Piemonte - punteggio 82,3;
4. Regione Veneto - punteggio 77,7;
5. Regione Puglia - punteggio 76,8;
6. Regione Liguria - punteggio 70,8;
7. Provincia autonoma di Trento - punteggio 70,5;
8. Regione Campania - punteggio 66,8;
9. Regione Toscana - punteggio 64,0;
10. Regione Friuli-Venezia Giulia - punteggio 63,5;
11. Regione Abruzzo - punteggio 62,3;
12. Regione Calabria - punteggio 60,5;
13. Regione Lazio - punteggio 60,0;
14. Regione Marche - punteggio 58,3;
15. Regione Molise - punteggio 57,7;
16. Regione Sicilia - punteggio 57,2;
17. Regione Sardegna - punteggio 56,8;
18. Regione Lombardia - punteggio 52,2;
19. Regione Umbria - punteggio 51,8.

2. Pertanto, sono ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR -
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” Misura 1.4.6. “Mobility As A Service for Italy”
- MAAS4ITALY - 7 TERRITORI i seguenti Territori:

1. P.A. Bolzano (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
2. Regione Emilia Romagna (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto

2.300.000,00 €);
3. Regione Piemonte (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
4. Regione Veneto (costo complessivo 3.000.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
5. Regione Puglia (costo complessivo contributo 2.757.100,00 € e contributo richiesto:

2.300.000,00 €);
6. Regione Campania (costo complessivo 40.000.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €);
7. Regione Abruzzo (costo complessivo 2.300.000,00 € e contributo richiesto 2.300.000,00 €).

6



3. L’importo finanziabile per ciascuno dei sette progetti selezionati è pari a euro 2.300.000,00
(duemilionitrecentomila/00), per un totale complessivo di euro 16.100.000,00
(sedicimilionicentomila/00).

ART.2
(Risorse)

1. Le risorse di cui al precedente art.1 sono poste a carico della contabilità speciale denominata
PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata alla Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per la trasformazione digitale, in cui il Ministero dell’economia e delle finanze trasferisce le
risorse del PNRR per la realizzazione del Sub-investimento 1.4.6. “Mobility As A Service for Italy” .

ART.3
(Pubblicità)

1. Si dispone la pubblicazione del presente decreto nella sezione Amministrazione trasparente della
Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale del Dipartimento per la trasformazione
digitale https://innovazione.gov.it/ con valore di notifica a tutti i Soggetti Attuatori proponenti.

2. Si dispone la prosecuzione della procedura secondo quanto previsto dagli artt.10 e 11 dell’Avviso
pubblico e per l’effetto dispone la trasmissione del presente atto al Comitato, di cui all’Accordo tra
Dipartimento per la trasformazione digitale e il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, per
l’espletamento delle attività previste dall’art.10, commi 10 e 11, dell’Avviso pubblico citato.

Il presente decreto, unitamente agli ulteriori atti che ad esso seguiranno, sarà trasmesso, per i successivi
adempimenti, ai competenti organi di controllo ai sensi della normativa vigente.

Il Capo del Dipartimento
Angelo Borrelli

7

https://innovazione.gov.it/

		2023-09-27T18:07:19+0200
	ROSICA CECILIA


		2023-09-28T10:03:26+0200
	BORRELLI ANGELO




